## **Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia**

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis  
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium  
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quoquis anni tempore habendarum  
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed  
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

**Drexel, Jeremias**

**Antverpiæ, 1643**

Cap. IV. Quartus resistendi modus, Repugnare.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77031)

vobis imitationibus meis ostendam, quo armorum gener, quā preparatione sit opus ad hos cum hoste congreffus: *Vigilate, & orate, ut non intretis in temptationem.* Ita hic item *Servator noster cruciatibus suis iniuriam datus, fatus in agone prolixius orabat:* & quidem ut optimi auctores sentiunt, ad tres horas orationem produxit. *Prolixius ergo, ait Sebastianus Barradius, orasse dicitur,* quoniam trium horarum spatio oravit.

quoniam tritum horum ipato oravit.  
Beatus Paulus potenter adhuc impugnatus; *Datus est mihi, ait, flumen carnis meæ, angelus satanae, qui me co-laphizat.* a Vchemens fuit hæc tentatio & per quam mo-esta. Propter quod ter Dominum rogavi, ut discedoret a me. b Perinde si æger medicum roget: Domine Doctor, ni-  
mium quantum naturæ meæ hoc pharmacum adver-sa-  
tur; nimis urit hoc malagma, tolle illud, obsecro. O  
Paulo, tametsi tuum medicum ter c atque sepius roga-  
veris, hoc medicamentum est exhaustendum; hoc urens  
caraplastra tam citò non amo vendum. Hoc enim tuus  
tibi medicus responderet: *Sufficit tibi gratia mea.* d Nil ultra  
poscar ægrotus, quām ut sibi faveat hic medicus. Facile  
superatur omnis tentatio, si auxilium non desit è cælo;  
neque enim difficilis est victoria, ubi subvenit, divina  
gratia. Deinde *virtus in infirmitate perficitur.* e In te qui-  
deni, ô homo, es debilis, sed in tuo adjutore fortis. Si  
conqueratur figulus, dicatque: *Cur mihi semper, pon-*  
*nisi lutum calcadum & tractandum?* Accommodè illi  
responderis: Mi magister figulus es, non aurifex, lutum  
tibi tractandum non aurum, à luto tibi petendus panis  
non à metallorum rege; ita proflus tentatio & infirmitas  
patienti, fortitudinis, temperantiae materia; in  
*infirmitate perficitur virtus.* Homo debilitatis viribus &  
efacto corpore, si sapit, sobrium valetudinis curam gerit,  
sibique follitus attendit, ne per os admittat ullum hos-  
tium, non gula studet pròpitandæ sed vitæ propagan-  
da; ita multis sépelic robustus. Nam homo robustus

obvia quæque vorat; quidquid lapit, hoc per os immittit, noceat an conductat, id ille non pensi haber, dummodo quod gloriatur, quod haurit, lapit. Tamen plerumque non sunt diuturnæ sanitatis & vita: ita virtuti plurimum opitulatur infirmitatem, miseras, vitiostatem suam agnoscere. Hieronymus ad Ctesiphontem: Hac una, inquit, praesentia vita perfectio est, ut te imperfectum agnoscas; ubi penitus diffidas, in Dei bonitatem ac potentiam spem omnem transferas. Virtus in infirmitate persicificat. Ubi Dei gratia, ibi tentacionum victoria, gratiam autem impe- tramus precondendo.

§. III.

**S** Alomon sapientem hanc cautelam in tentationibus necessariam persuasurus: *Frustra, inquit, jacitur rete ante oculos pennatorum.* Perinde si dixerit. Tu meis monitis eruditus laqueos, retia, infidias, quas tibi hostes diversi struerint, facile vitabis: nam eorum technas retexi, pedicas ostendi, quæ incassum explicantur, cum eas vivendi aviculae. Nam

Quæ nimis apparent retia ritat avis.  
Tu igitur simul atque tentationum laqueos conspexit,  
ris, praesidium cape ab alis, & avola, animum per pre-  
cations ad Deum erige. Diabolus acceps astutissimum  
nisi quam non pardin sua retia; si nos pennati simus, &  
ad celum orando evolemus hiemant sine prædæ ancipit-  
pem ridebimus. At nos pullastri malè plumati, a vicula  
nondum alatae orationes longas texere non nostrum  
esse dicimus. Sit istud. Cum igitur milius elutens  
oberravit, mox sub matris alas accelereremus, & ingeni-  
nemus has saltæ precatiunculas brevissimas: Domine  
Iesu, miserere mei, & dirige me. Aut solum, Domine Iesu,  
dirige me. Aut istud tantum: Domine Iesu. Ardens ejus-  
cemoi clamor in tentatione omni facile servabit  
Beato Paulo teste: *Omnis, quicunque invocaverit nomen  
Domini, salverit. Discedat ab iniquitate omnis, qui nominat*

A nomen Domini. Licebit quotidie primo mane cum Christo amicissime ita pacisci: Domine, quotiescumque hodie dixeris, aut corde solo suspiraveris (Dominus Iesu) hoc a me dictum, hoc a te intelleximus vole, ita non solum tentationes vincere, sed etiam amoris actus & prosperitas poterimus augere. Sicut in his adeo modicis, & facilibus constantia desideratur. Seipsum quidem talia incipiimus, sed paulo post negligenter vel tedium viae, delinuimus incepimus, id est, malenum.

Joannis Avilæ dictum est: *Tentatio ad te, tu verò ad Deum.* Hanc ipsam ob causam plurimæ tentationes immittit Deus, ut nos trahat ad sc. P

Gemini scriptores narrant, hominem inter delicias  
educatum in Cisterciensem familiam transire. Hic re-  
ligiosam mensam minimè lautanè pene omnem, pra-  
cipue coquum & confusaneum hordeorum pa-  
t. 8.0. mibi  
nem valde aversatus, paullatim cœpit moliri fugani, pag. 235. ¶  
Tentatio gravis: nam aut elutire cogebatur, aut gulam Thomas  
offendere. Christus igitur sub quietis tenus specta-  
bilem ei se præbuit, & panem portigens dixit: Come-  
de. Non possum, ait tiro, nec enī assuevi hunc edulio.  
At caelestis medicus diductus est in larvæ sui vulnere mibi p. 16. n. 26.

At cælestis medicus diducta veste in læreris sui vulnera mihi p.465-  
panem naufragium tingens: Nunc, ait, coedete. At ille  
jam magis aversari cruentum, & deprecari tam ingrata-  
tam buceam. Cui minaci vultu Dominus: Vel gusta-  
tantum. Gustavit, & esse censuit non secundarium pa-  
nem, sed panis florem, & delicias mellitissimas. Dis-  
paruit Christus, & una virtutum gula fasidum. Ten-  
tatio si primâ fronte spectetur, hordeaceus, secalicetus,  
avenaceus, ater, fufufolus, durus, solidus panis est; in-  
gratus sanè bolus, qui siccis hæret fauicibus agre admo-  
dum glutiendus. Sed obsecro, mi Christiane, quidquid  
eiusmodi acerbioris eduli est, cruento latere Christi  
crucifixi merge, dic animo: Domine Jesu, dirige me, tuere  
me, protege me. Rezera tentatio nulla quantumvis valida  
non tolerabilis & facilis saperatu redditum, inquore tam  
C pretiosi tincta. Ora, & vincis. Subinde duplex inficit  
venenum, quod & frigore & calore pignat, huic du-  
uplicatum etiam alexipharmacum opponendum quod

proposito tincta. Ora, & vincis. Subinde duplex inficit  
venenum, quod & frigore & calore pugnat, huic du-  
plicatum etiam alexipharmacum opponendum, quod  
& frigus retundat & calorem. Adversus tentationes om-  
nes primaria duo sunt remedii, *Oratio*, & *Patentia*; haec  
refrigerans, accendit illa, & inflammat. Ad orationem  
Bernardus excitans: *Quoties ergo, inquit, gravissima cerni-  
tur urgore tentatio, & tribulatione rebemenis immovere, invoca  
custodem tuum, doctorem tuum, adjutorem tuum in opportuni-  
tibus, in tribulatione. Inclina eum, & dic. Domine salva  
nos, perimus.* \* Non dormit, neque dormitat, et si ad tempus  
dissimulet: neforte periculofius ab illius te manibus ipse precipi-  
bit, circa  
tes, sive ignoraveris sustentantes. Quapropter rogo vos, fra-  
norum ser-  
tres, ut semper ad manum habeatis tutissimum orationis moniti,  
misi-  
fugium. Romani, ut verus cerebat verbum, sedendo vin-  
cunt Christiani vincunt orando.  
Adversus tentationes duo sunt primaria remedii: *Oratio*, & *Patentia*. Bernard, ferm. 12, in *Quia habet* b. *Qui habet* b. *circumstans* sive ignoraveris sustentantes. Quapropter rogo vos, fratres, ut semper ad manum habeatis tutissimum orationis moniti, misericordia. Romani, ut verus cerebat verbum, sedendo vincunt Christiani vincunt orando. pag. 713. Quadraginta, ferm. 5, in

C A P V T<sub>o</sub> IV.

### *Quartus resistendi modus,*

REPUGNARE.

15. **D**abolus quosdam, quod orti sumus dicere, tam speciosè fallit, ut ii potius sejunium ab Ecclesiâ præceptum violent, quam ut ea, quæ ipsi sibi tem in junxerint, non servent. Idem in aliis plurimis fit: quod præcipitur, negligimus & nova ipsi sem nobis præcepta eudimus, quæ observamus. Nimirum, nitimur in vetatum, cupimusque negara. 16. Deinde cacodæmon Or- bens universum vanis suspicioibus & temerariis judi- ciis in perniciem dat, & quod longè pessimum, pauci notant tam blandos in exitium expulsum, alter alterius, ut putant, cor inspicit, quod ipse diabolus nequit. 17. Diabolus ad temptationis escam semper loquenter septimum.